A *tuis?* sic intelligas: Quousque hæc erunt? Dicitur
autem zelus, ad exemplum eorum qui nimiæ zelo-
typis affectu tenentur erga uxores, si ad alios viros
accedant; sic enim et in Deo ultionem eorum qui
pacta cum eo inita transgressi sunt, zelum Scri-
ptura solet appellare. Supplicat ergo Propheta, sive
ex propria persona, sive eorum nomine qui tempore
Antiochi salvi facti sunt, post prædictionem eorum
quæ tempore Antiochi Syriæ regis eventura erant,
quando sancti Dei pro pietate mortem subiere, ut
cesset ira populo immissa, et invadat inimicos
eius. Quamobrem ait: — VERS. 6, 7. *Effunde irām
tuām in gentes quæ te non noverunt, et in regna quæ
nomen tuum non invocaverunt. Quia comedērunt
Jacob, et locum ejus desolaverunt.* Opportune exi-
stimo hic Jacobi mentionem fieri, ob religionem
prisci illius atavi. Nam tales virum Deo dilectum
eiusque virtutem ipsi Deo commemorans, videtur
eius mentione facta ipsum deprecari, et in præsenti
casu propitium reddere. In præcedenti quidem
psalmo, quando Josephum memoravit, non ipsum
Josephum, sed tabernaculum ejus repulsum fuisse
dixit his verbis: *Et repulit tabernaculum Joseph,*
*et tribum Ephraim non elegit*¹¹, hisque significat
locum illum in Silo situm; quia in tribu Josephi
Silo jacebat. Hic vero Jacobum meminit et locum
eius: per Jacobum, religiosi illius viri posteros in-
dicans; per locum vero ejus, Hierosolymam, quam
in solitudinem verti tempore Antiochi contigit. Sub
hæc adjicit: — VERS. 8. *Ne memineris iniquitatū
nostrarū antiquarū.* Eos qui pro pristinis illis
peccatis supplicant, palam est non esse nuperis
delictis obnoxios. Pro illo autem, *Cito anticipent
nos misericordiæ tuæ, quia pauperes facti sumus
nimis*, Symmachus, Accela, præveniant nos mis-
ericordiæ tuæ, quia infirmati sumus valde, interpre-
tatus est. Quemadmodum enim athleta qui multa
subiit certainina, et pugnas multas sustinuit, in
sollicitudine degit, ne debilior factus labatur; ita
hi quoque precantur se præmuniiri et auxilium
consequi. Quare aiunt: *Cito anticipent nos miseri-
cordiæ tuæ, quia pauperes facti sumus nimis.* —
VERS. 9. *Adjuva nos, Deus salvator noster, propter
gloriam nominis tui; Domine, libera nos, et propi-
tius esto peccatis nostris propter nomen tuum.* Hæc
Propheta ex persona eorum qui tempore Antiochi
regis vexabantur, pronuntiat; orationem iis qui
persecutionem passuri erant scriptam propheticæ
relinquens, ut in promptu cognoscere possent,
quibus uti verbis in suis ad Deum precibus opus
esset. Neque iis solum hæc tradita sunt; omnibus
quippe similia patientibus competent, quia in per-
secutionibus quæ nostra ætate contigerunt, sexcenti
supra recensitis similia sunt perpessi, qui oppor-
tune utique talibus dictis usi fuerint, queis ad ita
loquendum instituimus: *Propter gloriam nominis
tui, Domine, libera nos.* Etiamsi enim nos auxilio
digni non simus, at nomine gloriae tuæ ne apud

¹¹ Psal. LXXVII, 67.

gentes blasphemetur, ac si non valeat nos liberare : *Et propitius, inquit, esto peccatis nostris propter nomen tuum.* Superius quidem dicebatur : *Ne memineris iniuratum nostrarum antiquarum : sed illuc quidem, iniuratum, dicitur.* Iniquitates sane olim admiseramus antequam divinis legibus obsequeremur ; quæ merito antiquæ dicuntur. Nam ante Dei cognitionem scelera nostra iniquitates antiquæ crant ; nunc vero cum hæc precamur non iniquitatem ulterius, sed peccatorum nobis consciæ sumus ; at iis quoque propitius esto rogamus, propter nomen tuum quod invocatum est super nos. Siquidem nomini consulens tuo quo nos exornemur, propitius esto peccatis nostris : ne forte nobis subjugatis, inimici blasphema dicta in nomen tuum proferant dicentes : — VERS. 10. *Ubi est Deus eorum ? At illud, ubi, dicere nunquam permittantur ; sed tu Servator noster conspicuus effectus, ulciscere sanguinem servorum tuorum, qui effusus est. Ad hæc in precibus tempore persecutionis dicenda instituimus, hostiarum et holocaustorum loco sanguinem sanctorum martyrum proponentes, ac hujusmodi supplicationes emittentes.* Hæc quoque ante nos qui in Judaico populo similia sunt persessi, memorato tempore dicere edocebantur : quo et apud illos generosi martyres commonistrati sunt. Horum meminit Machabæorum scriptura ⁵⁵ : in iisque erat Eleazarus vir illustris, ætate proiectus, qui generosam mortem pro pietate erga Deum vitæ prætulit. Sed etiam quædam mirabilis septem filiorum mater, certamine martyrii omni laude superior perfuncta est ; filii quoque illius septem varias pugnas subeuntes, faustum perseverantie virtutem exhibuere ⁵⁶. Alii quoque plurimi sancti viri fuere, quorum mortem et sanguinis effusionem in oratione sermo commemorat his verbis : *Et innolescat in nationibus coram oculis nostris ultio sanguinis servorum tuorum, qui effusus est.* Alii quidem sanguinem suum quasi libamina pro tota gente tradidere ; alii vero non similia passi, alio modo pro pietate certamen inierunt carceribus mancipati, et vinculis constricti. Quorum item gemitus et dolores laboresque opportune in oratione commemorat dicens : — VERS. 11. *Introeat in conspectu tuo gemitus compeditorum.* Compeditos vero, non labere si dicas eos esse qui in mortalibus corporibus toto vitæ sue tempore macerati sunt. Qualis erat Paulus dicens : *Nos autem viventes in tabernaculo, ingemiscimus gravati* ⁵⁷ ; et rursum : *Inservi ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* ⁵⁸ ? Tales erant Dei prophetæ, omnesque qui in corporibus suis nec deliciis nec voluptatibus dediti fuerunt, sed contra vitam suam affixere jejunis, laboribus, aliisque asceticis macerationibus ; qui non pro se tantum, sed etiam pro toto populo imo pectore ad Deum ingemiscabant. Quare dicitur : *Introeat in conspectu*